fœdera Romana	les traités avec-Rome
quietura.	ne devoir être maintenus
« Præbentes	« Fournissant
velut materiam igni	comme une matière à l'incendie
misistis ad exercitus	vous avez envoyé aux armées
juvenem	un jeune-homme
flagrantem cupidine regni	brûlant du désir de la royauté
cernentemque unam viam	et voyant une seule route
ad id,	vers cela,
si serendo bella ex bellis	si enchaînant les guerres aux guerres
vivat succinctus	il vit entouré
armis legionibusque.	d'armes et de légions.
Aluistis ergo hoc incendium	Vous avez donc entretenu cet incendie
quo ardetis nunc.	dont vous brûlez maintenant.
Vestri exercitus	Vos armées
circumsedent Saguntum	enveloppent Sagonte
unde arcentur fœdere;	d'où elles sont éloignées par le traité;
mox legiones Romanæ	bientôt les légions romaines
circumsedebunt	envelopperont
Carthaginem,	Carthage,
isdem diis ducibus,	les mêmes dieux <i>étant</i> chefs,
per quos ulii sunt	grâce auxquels ils ont vengé
fœdera rupta	les traités rompus
bello priore.	dans la guerre précédente.
Utrum ignoratis	Est-ce que vous méconnaissiez
hostem an vos	l'ennemi ou vous
an fortunam utriusque po-	ou la fortune de l'un-et-de-l'autre peu- [pie ?
Vester bonus imperator	Votre bon général
non admisit in castra	n'a pas admis dans le camp
legatos	des députés
venientes ab sociis	venant de-la-part des alliés
et pro sociis,	et pour les alliés,
sustulit jus gentium;	il a détruit le droit des gens;
hi tamen,	ceux-ci (ces députés) cependant,
pulsati unde	chassés d'où
ne quidem legati hostium	pas même les députés des ennemis
arcentur,	ne sont repoussés,
venerunt ad nos;	sont venus vers nous;
repetunt res	ils réclament ce-qui-leur-appartient
ex fœdere;	d'après le traité;
ut fraus publica	pour que toute perfidie publique
absit,	soit absente (soit évitée),
deposcunt auctorem culpæ	ils réclament l'auteur de la faute
et reum criminis.	et le coupable du crime. [ment
Eo quo agunt lenius,	Par cela que ils agissent plus douce-
incipiunt segnius,	qu'ils commencent plus douce-
vereor, cum cœperint,	je crains, quand ils commenceront,
ne sæviant perseverantius.	qu'ils ne sévissent avec plus-de-ténacité.
Proponite ante oculos	Placez devant vos yeux
insulas Ægates Erycemque.	les Ægates et l'Eryx.

quattuor et viginti annos passi sitis. Nec puer hic dux erat, sed pater ipse Hamilcar, Mars alter, ut isti volunt. Sed Tarento, id est, Italia, non abstineramus ex fœdere, sicut nunc Sagunto non abstinemus. Vicerunt ergo dii homines, et, id de quo verbis ambigebatur, uter populus fœdus rupisset, eventus belli velut æquus iudex, unde jus stabat, ei victoriam dedit. Carthagini nunc Hannibal vineas turresque admovet, Carthaginis mœnia quatit ariete : Sagunti ruinæ (falsus utinam vates sim!) nostris capitibus incident, susceptumque cum Saguntinis bellum habendum cum Romanis est. « Dedemus ergo Hannibalem? » dicit aliquis. Scio meam levem esse in eo auctoritatem propter paternas inimicitias; sed et Hamilcarem eo perisse lætatus sum quod, si ille viveret, bellum jam haberemus cum Romanis, et hunc juvenem tanquam furiam facemque hujus belli odi ac detestor; nec dedendum solum ad piaculum rupti fœderis,